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Dagdas un Krāslavas novadu 13. Grāmatu svētki

26. septembrī norisinājās 
Dagdas un Krāslavas 

novadu 13. Grāmatu svētki. 
Bērniem, jauniešiem un 
pieaugušajiem bija sarūpēta 
plaša un interesanta pasākumu 
programma.

Visas dienas garumā svētku da-
lībniekiem bija iespēja apmeklēt 
grāmatu komercizstādi Dagdas 
novada tautas nama foajē, iepa-
zīties ar izdevniecību „Zvaigzne 
ABC”, „Lauku Avīze”, „Juma-
va”, „Nordik”, „Avots”, „Div-
padsmit” piedāvājumu un jau-
numiem, iegādāties grāmatas 
un vēlāk svētku noslēgumā pie-
dalīties jaunāko grāmatu izlozē 
„Veiksmīgais pircējs”.

Pēc Grāmatu svētku svinīgās at-
klāšanas notika aizraujoša „Lat-
vijas Avīzes” publiskā diskusija 
„Latvju zeme vaļā stāv?”, kurā 
piedalījās aizsardzības ministrs 
Raimonds Vējonis (ZZS), Vitālijs 
Aizbalts (GKR), Jānis Jurkāns 
(VL), Edgars Jaunups (LA), Ed-
vīns Šnore (NA), Dzintars Zaķis 
(V), 11.Saeimas deputāts Juris 
Viļums (LRA).

Bērnu un jauniešu auditorijai 
bija organizēta ļoti interesan-
ta un daudzveidīga pasākumu 
programma ar iespēju piedalīties 
sarunās ar grāmatu autoriem, ra-
došajās darbnīcās, noskatīties 
zemessardzes un jaunsargu pa-
raugdemonstrējumus, kā arī pie-
dalīties aizraujošā stafetē. 

Pirmsskolas vecuma bērni varē-
ja piedalīties radošajā nodarbībā 
kopā ar bērnu grāmatu mākslinie-
ci Melāniju Vilku, kas apciemoja 
PII „Saulīte”. Bērniem bija iespē-
ja burtu zīmēšanu pārvērst par 
jautru un atraktīvu darbošanos. 
Katra bērna uzdevums bija uz-
zīmēt sava vārda pirmo burtiņu, 
ņemot talkā fantāziju. Ar māksli-
nieces palīdzību tapa skaisti bur-
tiņi – dzīvnieki, puķes un dažādi 
krāsaini tēli. Bērni minēja mīk-
las un balvā saņēma grāmatiņas. 
Dagdas bērnu bibliotēkā notika 
radošā darbnīca bērniem „Grā-
matzīmes”, kur viesojās Dagdas 
vidusskolas 4.a un 4.b kl. skolēni 
un Konstantinovas sākumskolas 
audzēkņi - apmēram 40 skolēni, 
kuri izgatavoja krāsainas grāmat-
zīmes. Dagdas novada Jauniešu 
iniciatīvu centrā bērni un jaunieši 
varēja izbaudīt video „Animāci-
jas filmu pasaulē”. 

Grāmatu svētku dalībnieki tikās 
ar dažādiem autoriem. Dagdas 
vidusskolas aktu zālē 1.-4. klašu 
skolēni izbaudīja ceļojumu pa 
Latviju ar rakstnieci Gundegu 
Sēju, kura spilgti pastāstīja par 
savu grāmatu „Kā es ar opi brau-
cu Latviju lūkoties”. Pasākuma 
laikā daži bērni tika pie jaunām 

grāmatām. G. Sēja pēc pasāku-
ma sniedza autogrāfus. Vēlāk ar 
saviem piedzīvojumiem grāmatu 
pasaulē dalījās rakstnieks Valdis 
Rūmnieks. Viņš ar prieku atbil-
dēja uz 5.-6. klašu bērnu jautā-
jumiem un dāvināja grāmatas. 
Bērni arī V. Rūmniekam lūdza 
autogrāfus.  Pēc tikšanās ar šiem 
diviem autoriem, aicināju viņus 
uz nelielu sarunu:
- Kur Jūs smeļaties idejas grā-
matu rakstīšanā?
G. Sēja: „Dzīvē visapkārt. Jo 
vairāk cilvēks skatās ar acīm 
vaļā, jo vairāk ceļo un tiekas ar 
cilvēkiem, tad idejas arī rodas. 
Protams, arī lasot un pētot citu 
izdotas grāmatas, bet visvairāk - 
vērojot ar savām acīm.”
V. Rūmnieks: „Pirmkārt, dabas 
vērojumos, otrkārt – savās slēp-
tajās fantāzijās un bieži vien arī 
dažādās preses slejās, izlasot 
kādu mazu ziņu vai dīvainību, kas 
ir aizķeršanās punkts, lai sāktu 
kaut ko rakstīt.”
- Kas Jums patīk šajos Grāma-
tu svētkos?
G. Sēja: „Tas ir lielisks pasā-
kums, jo grāmatas tiek aktualizē-
tas, celtas saulītē. Nav nosodīju-
ma tehnoloģijām, taču ir skumīgi, 
ja tās nomāc grāmatu lasīšanu. 
Nekas nespēj aizstāt grāmatas. 
Ja bērni iemācīsies atklāt to, cik 
brīnišķīgi ir tad, kad tu esi viens 
pret vienu ar grāmatu pasauli, 
tad radīsies vēlme lasīt. Katri 
šādi grāmatu svētki ir svētīgi.”
V. Rūmnieks: „Mēs dzīvojam 
diezgan bargā laikā, kad grāma-
tai jāpalīdz nonākt pie lasītāja. 
Vairs nav tie laiki, kad grāmatām 
bija milzu metieni un bija dedzī-
ga vēlēšanās kaut ko uzzināt caur 
grāmatu. Grāmatu svētki, pirm-
kārt, ir grāmatu ceļš uz bibliotē-
ku, jo caur to lasītāju skaits bez-
galīgi pieaug. Mūsdienās visiem 
nav iespējas nopirkt grāmatas, 
tāpēc bibliotēkas ir tās, kas dot 
iespēju nokļūt grāmatu pasaulē. 
Otrkārt, grāmatu svētkos lasītāji 
var tikties ar grāmatu autoriem, 
māksliniekiem, kuri palīdz sa-
prast, ko autors ar savu darbu ir 
domājis, palīdzēt ieinteresēt izla-
sīt šīs grāmatas.”
- Cik liela nozīme, Jūsuprāt, ir 
grāmatām cilvēku dzīvē?
G. Sēja: „Es domāju, ka tās ir 
ļoti vērtīgas tajās ģimenēs, kur 
sāk lasīt grāmatu priekšā jau 
no agras bērnības. Grāmatu la-
sīšana priekšā, man šķiet, ir ļoti 
aizraujoša nodarbošanās. Arī 
bērnam, dzirdot mammas balsi 
un redzot grāmatu tēlus, rodas 
saskare ar grāmatu.  Tāpēc, es 
uzskatu, ka grāmatām ir ļoti lie-
la nozīme. Es kādreiz sapņoju, 

ka man varētu būt tāda profesija 
– lasīt priekšā veciem cilvēkiem, 
kuri vairs neredz.” 
V. Rūmnieks: „Es domāju, ka 
grāmatas ir vajadzīgas, lai dzī-
vē būtu garīgs līdzsvars un māju 
sajūta. Man personīgi ir tā, ja 
mājās nav grāmatu, tad te ir sve-
šums. Tiklīdz kaut kur ir grāmatu 
plaukts, tad es jūtu, ka ir harmo-
nija. Māris Čaklais kādreiz ir 
teicis, ka grāmatas viņam palīdz 
dzīvot. Ja nav grāmatu, tad ir 
tukšuma sajūta.”

Dagdas novada tautas biblio-
tēkā ciemojās Vivanta Volko-
va, kura pastāstīja par Latvijas 
skaistākajām un neparastākajām 
baznīcām. Autors Pāvils Raudo-
nis aizrāva klātesošos, stāstot par 
bagātajām Latvijas leģendām.  
Ilga Liepiņa, autore, kas uzdrīks-
tējās turpināt R. Blaumaņa noveli 
„Purva bridējs”, tikās ar grāmatu 
svētku dalībniekiem, lai plašāk 
pastāstītu par saviem darbiem. 
Viņa atklāja, ka idejas ir tāda lie-
ta, kas vienkārši lido gaisā un tās 
vajag noķert. I. Liepiņa piebilst: 
„Grāmatu svētki ir labs veids kā 
bērniem, jauniešiem apskatīt pla-
šo grāmatu klāstu. Grāmata dod 
iespēju iepazīt autorus, kurus 
dzīvē nemaz nav iespējams bieži 
satikt.” Viņa atklāja, ka mudi-
nājums rakstīt turpinājumu grā-
matai „Purva bridējs” radās vēl 
studējot, jo tad Ilgai bija ciešāka 
saskare ar šo grāmatu. Viņas dēls 
bija paraugs, ka vajag rakstīt grā-
matas. Viņas gadījumā bija tā, ka 
nevis bērni iet vecāku pēdās, bet 
otrādi – Ilga aizgāja dēla pēdās 
un sāka rakstīt grāmatas. 

Svētku apmeklētāji pusdienās 
varēja nobaudīt siltu putru un 
tēju, ko bija sarūpējis Zemessar-
dzes 35. Nodrošinājuma batal-
jons.

Grāmatu svētku noslēgumā tika 
izlozēti veiksmīgie pircēji, ku-
riem Biruta Eglīte, lauku biblio-
tēku atbalsta biedrības vadītāja, 
pasniedza jaukas grāmatas. Klāt-
esošie varēja izbaudīt Dagdas TN 
vokālās grupas „Solversija” mu-
zikālo priekšnesumu.

Paldies visiem Grāmatu svētku 
organizētājiem un viņu palīgiem, 
kas ieguldīja lielu darbu veiksmī-
gai svētku norisei.

Dace Rune
redaktore

Svētku atbalstītāji: Latvijas Valsts 
prezidents Andris Bērziņš, Zemko-
pības ministrija, Jelgavas tipogrāfi-
ja, Latvijas Bērnu fonds, SIA „Balta 
Eko”, SIA Drukātava, SIA VES-
TA-LK, A/S Dimela Veta Latvija, 
Rietumu banka; partijas: Vienotība, 
Latvijas attīstībai, Gods kalpot Rī-
gai, Vienoti Latvijai, Latvijas Re-
ģionu Apvienība, Inese Vaidere, Al-

frēds Rubiks, Dagdas novada dome, 
Krāslavas novada dome

Sadarbības partneris: LDZ 
„CARGO”

Informatīvie atbalstītāji: laikraksti 
„Latvijas Avīze”, „Ezerzeme”, 
„Dagdas Novada Ziņas”, www.
dagda.lv, www.kraslava.lv, www.
bibliotekakraslava.lv
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 „SABIEDRĪBA AR DVĒSELI 2014” REALIZĒTIE PROJEKTI:

Apzaļumo „Mīlestības taku”

Asūnes pagasta biedrība 
„Mēs-Asūnei”’  piedalī-

jās novada rīkotajā konkursā 
„Sabiedrība ar dvēseli 2014”.
Šoreiz ar projektu „Ar Amo-
ru sirdī”, lai turpinātu labie-
kārtot Asūnes pagasta Asū-
nes ciema parkā  „Mīlestības 
taku”.  

Ar pašvaldības atbalstu, mēs 
saņēmām līdzekļus – 479,00 
EUR apmērā košumkrūmu un 
dekoratīvo koku iegādei. 

Ar pagasta darbinieku, biedrī-
bas biedru un pagasta iedzīvo-
tāju darbu parkā tika sagatavots 
viss kociņu un košumkrūmu 

iestādīšanai. Un tā parkā tika 
iestādītas koniskās un lēzenās 
tūjas, sarkanās un dzeltenās 
spirejas, dekoratīvie bērzi un 
ievas, sudraba kārkls, sarkanā 
kļava un vairākas liepas. Parkā 
ir puķu dobes un citi krāšņum-
koki. Ir vajadzīgi vēl pāris gadi, 
lai koki un krūmi paaugtos, tad 
tie atklās savu košumu un pie-
vilcību un priecēs ciemiņus par-
kā.

Stanislava Rubīne
biedrības „Mēs-Asūnei” 

vadītāja

Atpūtas vieta Ezerniekos „Atklāsim brīnumu Ežezera krastā”

Mēs dzīvojam gleznainā 
Ežezera krastā. Ezer-

nieku rota ir vecais skolas 
parks ar simtgadīgām liepām, 
interesantiem koku saaugu-
miem, izroboto krasta līniju. 
Parks un Ežezers aicina iz-
baudīt Latgales dabas bur-
vību. Parks atrodas ciemata 
nomalē, tāpēc transports, cie-
mata rosīgā dzīve, trokšņi ne-
traucē atpūsties un izbaudīt 
ekotūrisma priekšrocības. 

 Visi grupas „ Zaļi domājošie” 
pārstāvji ir aktīvi dabas mīļo-
tāji, kas gan paši, gan kopā ar 
bērniem un mazbērniem labprāt 
aktīvi pavada brīvo laiku dabā. 
Ikdienā sastopamies ar neparas-
to dabas skaistumu, ko gribētos 
nosargāt un sakopt, līdz ar to ra-
dīt vēl vienu sakoptu dabas stū-
rīti Latgalē, kur varētu atpūsties 
pagasta un novada iedzīvotāji 
vai tūristi.

Pateicoties Dagdas novada 
pašvaldības 2014.gada aprīlī 
izsludinātajam projektu kon-

kursam „Sabiedrība ar dvēseli 
2014”, Ezernieku pagasta brīv-
prātīgo grupa „Zaļi domājošie” 
maija beigās uzsāka darbu pie 
projekta „Atpūtas vieta „Atklā-
sim brīnumu Ežezera krastā”” 
realizācijas. 

Projekta mērķis bija apvie-
noties un kopīgiem spēkiem 
labiekārtot Ezernieku vidus-
skolas parka pludmales terito-
riju. Šobrīd darbs pie projekta 
ir noslēdzies. Ir veikta parka 
un pludmales sakopšana, ne-
liela pludmales paplašināšana, 
attīrot piekrasti no niedrēm, ie-
gādātas un izvietotas dārza mē-
beles – šūpoles, galds ar sēdvie-
tām, iekārtota ugunskura vieta, 
atjaunota dabas taka „Parka 
stāsti”.

 Projekta izmaksas ir 1012,00 
EUR, no kuriem 500,00 EUR 
ir Dagdas novada pašvaldības 
finansējums.

Grupa „Zaļi domājošie” iz-
saka pateicību Dagdas nova-
da pašvaldībai par izsludināto 

konkursu un finansiālo atbal-
stu, visiem brīvprātīgajiem, 
kas iesaistījās kopīgā darbā, ZS 
„Argo N” saimniekam Artūram 
Grišānam un meistariem, kas ir 
izgatavojuši dārza mēbeles.

18.septembrī notika atpūtas 
vietas atklāšana „Atklāsim brī-
numu Ežezera krastā”. Pirms 
pasākuma Ezernieku vidussko-
las 5. – 7. klašu skolēniem bija 
iespēja atklāt brīnumu Ežezera 
krastā, iesaistoties vides spēlēs 
un iepazīstoties ar dabas takas 
„Parka stāsti” teikām. Atklāša-
nas laikā Dagdas novada domes 
priekšsēdētāja Sandra Viškure 
un Ezernieku pagasta pārvaldes 
vadītājs Jānis Andžāns pārgrie-
za zaļo lentīti, sveica klātesošos 
un novēlēja Ezernieku aktīvis-
tiem iesaistīties arī turpmāk 
jaunos projektos. 

Kopā centīsimies sargāt un 
kopt šo skaisto dabas stūrīti!

Diāna Kiseļova
projekta vadītāja

asūnes ielā 2, Dagdā jauni 
kāpņu telpu logi

Daudzdzīvokļu mājas 
Asūnes ielā 2 iedzīvo-

tāji piedalījās Dagdas nova-
da pašvaldības izsludinātajā 
projektu konkursā „Sabiedrī-
ba ar dvēseli 2014” un iesnie-
dza projekta „Dagdas pilsētas 
Asūnes ielas 2 mājas kāpņu 
telpu logu nomaiņa” pietei-
kumu. Projekta mērķis ir dzī-
vojamās mājas Asūnes ielā 2 
veco logu nomaiņa koplietoša-
nas telpās, lai tādējādi novērstu 
nelietderīgos siltuma zudumus 
un uzlabotu mājas estētisko iz-
skatu, un līdz ar to uzlabotu mā-
jas iedzīvotāju dzīves kvalitāti.  
Projekts tika atbalstīts un veik-
smīgi realizēts. Projekta izmak-
sas ir 1002,57 EUR, no kuriem 
500,00 EUR ir Dagdas novada 
pašvaldības finansējums. 

Projekta realizēšanas rezultātā 
ieguvēji ir visi mājas iedzīvotā-
ji, kuri jau novērtēja visas plas-
tikāta logu priekšrocības: līdz ar 
logu nomaiņu tika novērsti sil-
tuma zudumi, nodrošināta telpu 
ventilācija, telpā neiekļūst pu-
tekļi, mitrums un aukstais gaiss. 
Plastikāta logi atšķirībā no koka 
logiem nedeformējas, neplai-
sā, krāsa saglabā savu toni visā 
ekspluatācijas laikā, tos ir viegli 
kopt. 

Mājas Asūnes ielā 2 iedzīvo-
tāji izsaka pateicību Dagdas 
novada pašvaldībai par iespē-
ju piedalīties konkursā un par 
sniegto finansiālo atbalstu.

Jūlija Agejeva
projekta vadītāja

Ansamblim „Paziņas” jauni tērpi

Grupa „Asūnes TN sie-
viešu vokālais ansamb-

lis „Paziņas”” piedalījās 
Dagdas novada pašvaldības 
rīkotajā projektu konkursā 
„Sabiedrība ar dvēseli 2014”, 
iesniedzot projektu „Skatu-
ves tērpu darināšana sieviešu 
vokālajam ansamblim „Pazi-
ņas””. Projekta realizācijai 
pašvaldība piešķīra 50% no 
projekta kopējām izmaksām 
– 403,70 EUR. Tāda pati sum-

ma bija grupas līdzfinansē-
jums.

Projekta mērķis - radīt iespē-
jas radošu un pilsoniski aktīvu 
cilvēku darbības attīstībai Dag-
das novadā, nodrošinot atbilsto-
šu skatuves tērpu pieejamību 
Asūnes TN sieviešu vokālajam 
ansamblim „Paziņas”.

Projekta rezultātā „Paziņas” 
tika pie diviem jauniem skatu-
ves tērpiem - 13 kleitām un 13 
tunikām. Ar lielu nepacietību 

gaidām pasākumus, kad varēs 
jaunos tērpus nodemonstrēt 
skatītājiem. 

Ansambļa dalībnieces patei-
cas Dagdas novada pašvaldībai 
par iespēju piedalīties un reali-
zēt šo projektu. Milzīgs paldies 
par tērpu darināšanu mūsu jau-
kajām šuvējām Jadvigai Zeizai 
un Ritai Indrānei!

Olga Lukjanska
ansambļa dalībniece

*****

*****

Atklāts jauns rotaļu laukums

23.septembra pēcpus-
dienā bērni un viņu 

vecāki un vecvecāki pulcējās 
Dagdas pagasta Vecdomē, lai 
atklātu jauno rotaļu lauku-
mu.   

Pēc sarkanās lentītes pārgrie-
šanas bērni un viņu vecāki tika 

iesaistīti jautrās 
rotaļās, kuras va-
dīja lācis, sivēns, 
tīģeris un zaķis. 
Klātesošie mie-
lojās ar konfek-
tēm un, protams, 
izmēģināja jauno 
rotaļu laukumu.

Tajā pašā die-
nā pie jauniešu 

iniciatīvu centra „Parka rozes” 
vairāk nekā 160 novada bērni 
varēja izmēģināt reitterapiju 
jeb pavizināties ar zirgiem vai 
ponijiem. Reitterapija ir ārstē-
šanas metode, kurā galvenais 
dziednieks ir zirgs. Tā ietver 

sevī problēmu risi-
nāšanu medicīniskā, 
psiholoģiskā un soci-
ālā rehabilitācijā.

Šis jau ir otrais ro-
taļu laukums, kas 
tika uzstādīts Igauni-
jas-Latvijas-Krievi-
jas pārrobežu sadar-
bības programmas 
projekta „Dabas te-
rapija vienlīdzīgas 
dzīves vides pilnvei-
došanai Latvijas un 
Krievijas pierobežas 
reģionos”/ „Dabas 
terapija”” ietvaros. 
Pagājušā gada vasa-
rā bērnu rotaļām tika 

nodots laukums pie daudzdzī-
vokļu mājas Brīvības ielā 24, 
Dagdā.

Igaunijas – Latvijas – Krievijas 
Pārrobežu sadarbības programma 
Eiropas kaimiņattiecību un part-
nerības instrumenta ietvaros 2007 
– 2013 finansiāli atbalsta kopīgus 
pārrobežu attīstības pasākumus, 
lai uzlabotu reģiona konkurētspē-
ju, izmantojot tā potenciālu un iz-
devīgo atrašanās vietu krustcelēs 
starp ES un Krievijas Federāciju.

Programmas mājaslapa: www.
estlatrus.eu. 

Ligita Nagļa
projekta vadītāja

Ir atbalstīts projekts „Publisko 
interneta pieejas punktu 
attīstība Dagdas novadā”

Lai sekmētu interneta 
piekļuves iespēju paaug-

stināšanu Dagdas novadā, 
nodrošinot piekļuvi publiskās 
pārvaldes un komercsabied-
rību piedāvātajiem elektro-
niskajiem pakalpojumiem un 
informācijai, Dagdas nova-
dā tiek paredzēts izveidot 11 
publiski pieejamus interneta 
punktus (turpmāk – PIPP) un 
pilnveidot jau esošos 11 PIPP.

Projekta ietvaros ir paredzēts 
izveidot 9 publiski pieejamas 
bezvada zonas: Dagdas pilsētas 
skvērā, Dagdas novada tūrisma 
informācijas centrā, Dagdas 
novada jauniešu iniciatīvu cen-
trā „Parka rozes”, Andrupenes 
pagasta muzejā „Andrupenes 
lauku sēta”, Andrupenes pagas-
ta Tautas namā, Asūnes pagasta 
Tautas namā, Ezernieku pagasta 
Saietu namā, Jaundomes vides 

izglītības centrā un Svariņu pa-
gasta Sporta namā, tādējādi no-
drošinot bezvada interneta pār-
klājumu 50 m rādiusā no ierīces 
uzstādīšanas vietas. 

Lai nodrošinātu iedzīvotājiem 
piekļuvi pie datortehnikas tiks 
izveidoti jauni 2 PIPP (Kon-
stantinovas pagasta Konstan-
tinovas sākumskolā (Jauniešu 
centra telpā) un Ķepovas pagas-
ta pārvaldē) un pilnveidoti jau 
esošie 11 PIPP (Dagdas novada 
tautas un Dagdas bērnu biblio-
tēkas, Dagdas novada jauniešu 
iniciatīvu centrs, Andrupenes 
bērnu un jauniešu centrs, An-
dzeļu pagasta bibliotēka un An-
dzeļu bērnu un jauniešu centrs, 
Asūnes pagasta pārvalde, Bēr-
ziņu pagasta bibliotēka, Dagdas 
pagasta bibliotēka, Ezernieku 
pagasta bibliotēka, 

(turpinājums 3.lpp...)
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Jaunieši biedrībai „Dag-
ne” ir atbalstīts projekts, 

kas paredz profesionālās 
skaņas aparatūras iegādi. 
Projekta „Labdarība Dagdā 
caur deju ritmiem” mērķis – 
turpināt aizsāktos labdarības 
pasākumus, iesaistot tajos 
arvien vairāk sociāli mazno-
drošināto personu grupas. 

Kopējās projekta izmaksas 
sastāda – 6542,00 EUR. No 
tām 90% ir Borisa un Ināras 
Teterevu fonda finansējums un 
10% Dagdas novada pašvaldī-

bas līdzfinansējums.
Jauniešu biedrības „Dagne” 

biedri izsaka pateicību Bori-
sa un Ināras Teterevu fondam 
par finansējuma piešķiršanu un 
Dagdas novada pašvaldībai par 
projekta līdzfinansējumu. 

Jauniešu biedrības 
„Dagne” biedri 

Jauniešu biedrībai „Dag-
ne” ir atbalstīts „Eras-

mus +” programmas projekts 
„Neformalitātes izmantoša-
na: Sports kā instruments ne-
formālās izglītības veicināša-
nai”. Projektam  ir piešķirts 
100% finansējums no Eiropas 
budžeta. Kopējās projekta 
izmaksas sastāda  25 435,00 
EUR.

Augusta nogalē Dagdas no-
vada jauniešu iniciatīvu centrā 
„Parka Rozes” notika pirmā 
tikšanās ar projekta sadarbības 

partneriem - lektoriem no Lie-
tuvas un Baltkrievijas.

Projekta realizācijas ietvaros 
apmācībās ir paredzēts iesais-
tīt 28 jaunatnes darbiniekus no 
dažādām ES valstīm: Latvijas, 
Lietuvas, Baltkrievijas un Gru-
zijas. Latvijas dalībnieki būs 7 
Dagdas novada jaunatnes darbi-
nieki. Apmācības notiks no 19. 
līdz 28.novembrim.

Svetlana Ilatovska
Jauniešu biedrības „Dagne” 

valdes priekšsēdētāja

(...sākums 2.lpp)
Konstantinovas pagasta bibliotēka, Svariņu pa-
gasta bibliotēka un Šķaunes Tautas nams). Kopu-
mā tiks iegādāti 44 datorkomplekti (sistēmbloki 
un monitori).

Projekta ietvaros visās 11 novada teritoriālajās 
vienībās tiks iegādātas daudzfunkcionālās ierīces, 
lai iedzīvotājiem tiktu nodrošināta iespēja digi-
talizēt dokumentus A3 formātā, iespēja izdrukāt 
melnbaltus dokumentus A3 formātā, jo šāda ie-
spēja līdz šim esošajos PIPP bija liegta.

Esošie ieguldījumi nepieciešami, lai veicinātu 
Dagdas novada iedzīvotāju dažādu mērķa grupu 
iekļaušanos sabiedrības sociālajos, ekonomiska-
jos un kultūras procesos un uzlabotu viņu dzīves 
kvalitāti. 73% no projektā paredzētajiem jaun-
izveidotajiem un pilnveidotajiem PIPP būs pie-
ejami cilvēkiem ar kustību traucējumiem, kā arī 
tādām mērķa grupām kā pensionāri, maznodroši-
nātie, personas ar bērniem (jaunās māmiņas), tā-
dējādi nodrošinot ikvienam sabiedrības loceklim 

iespēju saņemt vienādus pakalpojumus un infor-
māciju, aktīvi piedaloties sabiedrības dzīvē, pie-
lāgojot attiecīgo infrastruktūru, kā arī nodrošinot 
vienlīdzīgās iespējas izglītība jomā, darba tirgū 
un dzīvē kopumā.

Projekta īstenošanai nepieciešamais finansē-
jums ir EUR 58 769,41 (ar PVN):

♦♦ Eiropas Reģionālā attīstības fonda finansē-
jums – EUR 49 954,00;

♦♦ Valsts budžeta dotācija – EUR 2 203,85;
♦♦ Dagdas novada pašvaldības budžeta finan-

sējums – EUR 6 611,56.
Plānotais projekta īstenošanas laiks 2014. gada 

septembris – 2015. gada maijs.
Projekta realizācijas vieta: Dagdas novada teri-

torija (Dagdas pilsēta, Andrupenes, Asūnes, An-
dzeļu, Bērziņu, Dagdas, Ezernieku, Konstantino-
vas, Ķepovas, Svariņu, Šķaunes pagasti).

Olga Čapkeviča
projekta kontaktpersona

„Erasmus+” programmas 
projekts

Uzsākta Borisa un Ināras Teterevu fonda projekta 
„Labdarība Dagdā caur deju ritmiem” realizācija

Dagdu apmeklē VARAM ministrs

11.septembrī Dagdā dar-
ba vizītē bija ieradies 

Vides aizsardzības un reģio-
nālās attīstības ministrs Ro-
māns Naudiņš.

Ministrs tikās ar Dagdas nova-
da domes priekšsēdētāju Sandru 
Viškuri, izpilddirektoru Ivaru 
Pauliņu, finanšu nodaļas vadī-
tāju Ēriku Čaplinski, attīstības 
un plānošanas nodaļas vadītāju 
Ligitu Nagļu un sabiedrisko at-
tiecību un komunikāciju noda-
ļas vadītāju Gunu Malinovsku. 
Viņi apsprieda aktuālus jautāju-

mus par pašvaldības darbu, Ei-
ropas struktūrfondu projektiem, 
līdzekļu apgūšanas efektivitāti 
un citiem jautājumiem.

VARAM ministrs R. Naudiņš 
klātienē apskatīja nesen iegā-
dāto analogo rentgena iekārtu 
VSPC „Dagda”, vecās ūdens 
dzirnavas un apmeklēja Jaun-
domes vides izglītības centru 
un ekspozīciju zāli.

Guna Malinovska 
Sabiedrisko attiecību un komu-

nikāciju nodaļas vadītāja

Būt skolotājam - arods, kurš nes īpašu bagātību

Dagdas novada Skolo-
tāju dienas pasākumā 

3. oktobrī ar IZM Atzinības 
rakstiem tika apbalvoti: 

Šķaunes pamatskolā: Inā-
ra Andžāne - par pedagoģisko 
talantu un intuīciju, veicinot 
katra izglītojamā izaugsmi; 
Jevģēnija Voznoviča – par 
mūža ieguldījumu jaunās paau-
dzes mācīšanas un audzināša-
nas darbā.

Dagdas vidusskolā: Vija Ge-
kiša - par veiksmīgu skolas iz-
glītības procesa organizēšanu 
un skolas vides uzlabošanu; 
Valentīna Gešmane - par god-
prātīgu un atbildīgu sava darba 
veikšanu, savas pieredzes po-
pularizēšanu.

Ezernieku vidusskolā: Irē-
na Vlasova – par veiksmīgu 
mācību un audzināšanas darbu 
audzināmajā klasē un ieguldī-
jumu skolēnu individuālo spē-
ju attīstīšanā; Stanislava Bon-
dareva - par veiksmīgu mācību 
un audzināšanas darbu audzi-
nāmajā klasē un ieguldījumu 
skolēnu individuālo spēju at-
tīstīšanā; Svetlana Grebneva 
- par sasniegumiem skolēnu 
zināšanu, prasmju un radošo 
spēju attīstīšanā angļu valodā 
un veiksmīgu skolas kolektīva 
iesaistīšanu ES Mūžizglītības 
programmas projektos; Aina 
Zariņa - par sasniegumiem 
skolēnu zināšanu, prasmju un 
radošo spēju attīstīšanā latvie-
šu valodā un literatūrā un sko-
lēnu personības veidošanā.

Asūnes pamatskolā: Marija 
Vilgerte - par ieguldījumu jau-
nās paaudzes mācīšanā un au-
dzināšanā.

Andrupenes pamatskolā: 

Anita Kiselevska - par ilgstošu 
un panākumiem bagātu darbu 
skolēnu ekoloģiskajā izglī-
tošanā un audzināšanā; Gun-
ta Streļča - par panākumiem 
skolēnu māksliniecisko spēju 
attīstīšanā un sasniegumiem 
interešu izglītības darbā; Irēna 
Maļkeviča - par ilgstošu un ra-
došu darbu skolēnu izglītošanā, 
audzināšanā un sasniegumiem 
interešu izglītības darbā.

Andzeļu pamatskolā: 
Ualentīna Kivliņa - par rado-
šu un inovatīvu pieeju mācību 
procesam. 

Nominācijas tika piešķirtas 
un pasniegtas sekojošajiem 
darbiniekiem: 

Gada skolotājs 2014 sākum-
skolā - Andzeļu pamatskolas 
skolotāja Irēna Lovčinovska; 
Gada skolotājs 2014 pamat-
skolā – Andrupenes pamatsko-
las skolotāja Mārīte Bondare; 
Gada skolotājs 2014 vidus-
skolā - Dagdas vidusskolas 
skolotāja Aina Slesare; Gada 
skolotājs 2014 sportā - Dag-
das vidusskolas skolotāja Lilija 
Novicka; Gada skolotājs 2014  
interešu izglītībā - Šķaunes 
pamatskolas skolotāja Žanna 
Rapša; Gada izglītības iestā-
des administrācijas darbinieks 
2014 - Ezernieku vidusskolas 
direktora vietniece Broņislava 
Andžāne; Gada skolotājs 2014  
pirmsskolas izglītībā - Dagdas 
pilsētas PII „Saulīte” skolotāja 
Jeļena Slapiņa; Gada skolo-
tājs 2014 speciālajā izglītībā 
– Aleksandrovas internātpa-
matskolas skolotāja Ludmila 
Buzo; Gada izglītības iestādes 
apkalpojošais personāls 2014 - 
PII Ezernieki kurinātājs Jāzeps 

Pjaterņovs; Gada izglītības 
iestādes apkalpojošais perso-
nāls 2014 – Asūnes pamatsko-
las autobuša šoferis Vladislavs 
Grauba; Gada skolotāja palīgs  
pirmsskolā 2014 - PII  Saulītes  
pirmsskolas skolotāja palīgs 
Irēna Jakušonoka; Gada izglī-
tības iestādes tehniskais dar-
binieks 2014 - Aleksandrovas 
internātpamatskolas lietvede 
Larisa Kiričenko; Gada sko-
lotājs 2014 - arodmeistars - 
Dagdas vidusskolas  mājturī-
bas skolotājs  Aigars  Vigulis; 
Gada skolotājs 2014 - klases 
audzinātājs - Andrupenes 
pamatskolas skolotāja Anna  
Jubele.

Dagdas  novada Izglītības, 
kultūras un sporta nodaļas 
Atzinības rakstus saņēma 
Dagdas  Mūzikas un  mākslas  
skolas pedagogi: Inga Romule  
un  Rita Kāposte, Dagdas  JIC 
vadītāja  Aina  Odiņeca  un 
Dagdas  novada jaunatnes lietu 
speciāliste Svetlana Ilatovska. 
AS „SWEDBANK” Atzinī-
bas rakstus saņēma Ezernie-
ku vidusskolas sporta skolo-
tājs  Jānis  Vaišļa  un  Dagdas  
PII „Saulīte”  vadītāja  Inese  
Domkova.

Dagdas Celtnieku profesionā-
lās vidusskolas IPĪV „Dagda” 
Atzinības rakstus par  profesio-
nalitāti un neatlaidību, godprā-
tīgi pildot darba pienākumus, 
un pedagoģisko ieguldījumu 
jaunatnes izglītošanā un audzi-
nāšanā  saņēma Aina Bluka, 
Līga Gabrāne, Ināra Arcimovi-
ča un Jurijs Andžāns.

Marija Micķeviča
Dagdas novada IKSN vadītāja

iedzīvotāju jautājumi

Augusta mēnesī saņēmām 
virkni jautājumu par 

Dagdas novada ceļiem. 
Kāpēc nevar greiderēt ceļu, 
kad pēc lietus ir ļoti lielas bed-
res? Stankeviči-Vasiļi-Krauk-
ļi-Uzeniški-Strodi.

Pēc lietus, kad ir ļoti lielas 
bedres ceļu planēt var, kad ceļa 
klātne ir izkaltusi un pēc prog-
nozēm tuvākajās dienās pēc 
planēšanas nav paredzami no-
krišņi.
Kāpēc nenotiek ceļa remont-
darbi?

Nav saprotams kas domāts ar 
terminu „remontdarbi”. Ceļa 
rekonstrukcijas un būvniecības 
darbu veikšanai nepieciešams 
tehniskais projekts, kura izstrā-

de aizņem ilgstošu laika posmu 
(līdz gadam) un ievērojamus 
finansiālos līdzekļus (atkarībā 
no remontējamā ceļa posma 
garuma). Ikdienas uzturēšanas 
darbi notiek visu gadu. Ja inte-
resē kāda konkrēta ceļa noteikts 
posms, par tā sakārtošanas ie-
spējām varat interesēties savā 
pagastā.
Kāpēc ceļš ir kritiskā stāvoklī 
pavasarī un rudenī?

Pavasarī un rudenī parasti līst 
lietus, ceļa ar grants segumu 
klātne kļūst mitra. Pārvietojo-
ties pa izšķīdušu ceļa klātni ar 
traktoriem vai smagsvara tehni-
ku, tā tiek bojāta un izveidojas 
rises, bedres un iesēdumi. Jo 

(turpinājums 4.lpp...)
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„Новости Дагдского Края”

(...sākums 3.lpp)
plānāka seguma kārta, jo lielāka iespēja 
to sabojāt. Iedzīvotājiem šajā sakarā lū-
gums fiksēt ceļu bojājošās tehnikas vei-
du, valsts reģistrācijas numuru, iespējas 
gadījumā nofotografēt (piem. ar mobilo 
telefonu) un nekavējoties ziņot pašvaldī-
bai vai policijai par visiem ceļa klātnes 
bojāšanas gadījumiem, lai vainīgās per-
sonas operatīvi varētu saukt pie atbildī-
bas un pieprasīt par saviem līdzekļiem 
sakārtot bojāto ceļa posmu.
Kāpēc ziemā periodiski netīra sniegu?

Ziemā sniegu tīra periodiski atbilstoši 
09.03.2010. MK noteikumu Nr. 224 un 
to 3. pielikuma prasībām. Ja ir nepiecie-
šams steidzami nodrošināt ceļa tīrīšanu, 

varat griezties savā pagasta pārvaldē.
Kāpēc pensionāriem ir jāmaksā par 
sniega tīrīšanu ziemā?

Ziemā par pašvaldības līdzekļiem tiek 
attīrīti no sniega pašvaldības autoceļi. 
Privāto īpašnieku ceļus tīrīt par pašval-
dības līdzekļiem nav atļauts.
Kāpēc nav līdzīgas pašvaldības pagas-
ti? (piemērā bija minēts, ka Aulejas 
pagastā pensionāri nemaksā par snie-
ga tīrīšanu)

Pašvaldības autoceļu uzturēšanas dar-
bu kārtību par pašvaldības līdzekļiem 
visās pašvaldībās nosaka vieni un tie 
paši likumi un noteikumi (likums “Par 
autoceļiem”, MK noteikumi Nr. 173; 

224; 456; 1052; u.c.). Tajos nav pare-
dzēti izņēmumi kādiem atsevišķiem pa-
gastiem (piem. Aulejas). Atvieglojumus 
atsevišķām maznodrošināto personu 
grupām pašvaldība var piešķirt, izdodot 
saistošos noteikumus un apmaksājot kā-
dus noteiktus pakalpojumus no citiem 
finansēšanas avotiem (Dagdas novadā, 
piemēram, no sociālā budžeta). Uz Dag-
das novada visiem pagastiem un Dagdas 
pilsētu attiecas saistošie noteikumi nr.4 
„Par sociālo palīdzību Dagdas novadā” 
(ar visiem grozījumiem) 11.1.; 11.2.1; 
11.3 punkti: pabalsts ceļu attīrīšanai no 
sniega izdevumu atmaksai tiek piešķirts: 
1. trūcīgām personām (ģimenēm); 2. 
tiem pensionāriem, invaliditātes pensiju 

un/vai sociālā nodrošinājuma pabalstu 
saņemošajām personām, kuras dzīvo 
vienas un kuru pensijas/pabalsta apmērs 
nepārsniedz EUR 170,74 mēnesī.
Kāpēc Andrupenes pagastā pensionā-
riem ir jāmaksā par sniega tīrīšanu? 

Andrupenes pagastā un citos Dagdas 
novada pagastos par ceļu attīrīšanu no 
sniega ir jāmaksā visiem iedzīvotājiem, 
kuri vēlas, lai viņu privātie ceļi tiktu attī-
rīti no sniega. Sniega tīrīšana par pašval-
dības līdzekļiem tiek veikta 11.03.2008. 
MK noteikumu Nr. 173 noteiktajā kārtī-
bā.

Aivars Belkovskis
ceļu meistars

Latvijas Sarkanā Krusta nometne Krāslavā

Jau devīto reizi Krāslavas, 
Dagdas, Aglonas novadu 

komitejā viesojās sadarbības 
partneri no Nord - Trondelag 
Rode Kors (Norvēģijas Sarka-
nais Krusts) un septīto gadu 
pēc kārtas rīkoja nometni 
bērniem. Vairākus gadus no-
metnē piedalījās arī skolēni no 
Dagdas novada. 

Šogad nometnē, kas ilga trīs 
dienas, piedalījās deviņpadsmit 
dalībnieki no mūsu novada. 
Viņiem bija iespēja darboties 
dažādās radošajās darbnīcās, 
piedalīties prezentāciju veido-
šanā, rotaļu, deju aktivitātēs, kā 
arī iesaistīties citās aizraujošās 
darbībās. Nometnes dalībnieki 
varēja sadraudzēties ar Krāsla-
vas novada vienaudžiem un 
Sarkanā Krusta brīvprātīgajiem 
no Norvēģijas. 

Bērni ir īpaši pateicīgi par 
dāsnām dāvanām, ko saņēma 
no Norvēģijas Sarkanā Krusta 
brīvprātīgajiem, un pozitīvām 
emocijām, kas ilgi paliks atmi-
ņā.

Īpašs bija starpkultūru festivāls 
„Mēs esam dažādi, bet vienoti 
savā zemē”, ko prezentēja septi-
ņu dažādu kultūru pārstāvji. 

Vecāku vārdā izsaku lielu pa-
teicību šī pasākuma organizato-
rei Krāslavas, Dagdas, Aglonas 
novadu komitejas izpilddirek-
torei Sandrai Molotokai un vi-
siem, kas veltīja lielas pūles, lai 
šis pasākums izdotos tik augstā 
līmenī.

Sandra Drozdova 
LSK Krāslavas, Dagdas, 

Aglonas novadu komitejas 
Šķaunes nodaļas vadītāja

Domes sēdes lēmumi

18. septembra Dagdas 
novada domes sēdē 

deputāti piešķīra finansējumu 
izglītības iestādēm, konferen-
ces organizēšanai un sporta 
pasākuma dalībniekam.

Zināšanai tika pieņemts iz-
pilddirektora pārskats par paš-
valdības veikto darbu un domes 
pieņemto lēmumu izpildes gaitu 
2014.gada augustā-septembrī.

Deputāti atbalstīja izmaiņas 
mērķdotācijas sadales izglītī-
bas iestādēm komisijas sastāvā 
– I.Plesņas vietā par Komisijas 
locekli ievēlēja Oksanu Kosa-
revsku.

Tika lemts par mērķdotācijas 
sadales kārtību pedagogu darba 

samaksai, par Dagdas novada 
pašvaldības izglītības iestāžu 
vadītāju atalgojumu. Veica gro-
zījumus Dagdas novada Izglītī-
bas, kultūras un sporta nodaļas 
štatu sarakstā.

Lēma par pamatlīdzekļu nodo-
šanu.

Noteica siltumapgādes pa-
kalpojuma tarifus 2014./2015.
gada apkures sezonā Asūnes un 
Šķaunes pagastos.

Tika veikti grozījumi pašvaldī-
bas maksas pakalpojumu izce-
nojumos.

Deputāti piešķīra finansējumu:
♦♦ mācību procesa nodroši-

nāšanai pašvaldības izglītības 
iestādēs - EUR 12 051,21;

♦♦ logu nomaiņai Asūnes pa-
matskolā – EUR 2 000;

♦♦ vecticībnieku konferences 
„Zavoloko lasījumi” organizē-
šanai - EUR 500;

♦♦ z/s „Čadi” par dalību rik-
šotājzirgu sacensībās Igaunijā - 
EUR 121,42.

Lēma par ielas apgaismojuma 
ierīkošanu Skolas ielā, Svarin-
cos.

Ierobežoja satiksmi pa Dagdas 
novada pašvaldības autoceļiem 
2014. - 2015. gada rudens – zie-
mas periodā no 01.11.2014. līdz 
31.03.2015.

Nolēma rīkot nekustamā īpa-
šuma Pasta ielā 33A, Dagdā tel-
pu nomas tiesību mutisku izsoli.

Tika atcelts Dagdas novada 
domes 19.06.2014. lēmums 
„Par nekustamā īpašuma Miera 
ielā 22, Svarincos, Svariņu pa-
gastā, atsavināšanu”.

Izskatīja jautājumus par paš-
valdības nekustamo īpašumu 
Dagdas pagastā un Andzeļu pa-
gastā atsavināšanu.

Nolēma izveidot darba grupu 
normatīvo aktu izstrādei.

Deputāti izskatīja dzīvokļu 
jautājumus.

Apstiprināja pašvaldības ne-
kustamā īpašuma „Vējoņi”, 
Ezernieku pagastā, nosacīto 
cenu un izsoles noteikumus.

Lēma par: būvniecības atļauju 
uz iznomātās zemes; nekustamā 

īpašuma sadali un jauna nosau-
kuma piešķiršanu; zemes no-
mas tiesību izbeigšanu; zemes 
nomas līgumu slēgšanu; zemes 
nomas tiesību pagarināšanu; 
pašvaldībai piekritīgās zemes 
apakšnomu; ēku un būvju uztu-
rēšanai piesaistītā zemes gabala 
noteikšanu; zemes lietošanas 
tiesību izbeigšanu; zemes vienī-
bas piekritību pašvaldībai.

Ar pilnu domes sēdes proto-
kolu un pielikumiem var iepazī-
ties www.dagda.lv / Pašvaldība 
/ Dokumenti / Novada domes 
protokoli.

Guna Malinovska
Sabiedrisko attiecību un komu-

nikāciju nodaļas vadītāja

13-ый Праздник книги Дагдского и Краславского краёв

26 сентября в Дагде со-
стоялся 13 Празд-

ник книги Краславского и 
Дагдского краёв.  Для детей, 
молодёжи и взрослых была 
подготовлена широкая и ин-
тересная программа меро-
приятий.

В течение всего дня участники 
праздника имели возможность 
посетить книжную коммер-
ческую выставку в фойе На-
родного дома Дагдского края, 
ознакомиться с предложени-
ями и новинками издательств 
„Zvaigzne ABC”, „Lauku 
Avīze”, „Jumava”, „Nordik”, 

„Avots”, „Divpadsmit”, приоб-
рести книги, а после оконча-
ния праздника принять участие 
в розыгрыше книг - новинок 
„Veiksmīgais pircējs”.

После торжественного от-
крытия праздника состоя-
лась захватывающая „Latvijas 
Avīze” публичная дискуссия  
- „Latvju zeme vaļā stāv?”, в 
котором приняли участие ми-
нистр обороны Раймондс Вей-
онис (ZZS), Виталий Айзбал-
тс (GKR), Янис Юрканс (VL), 
Эдгарс Яунупс (LA), Эдвинс 
Шноре (NA), Дзинтарс Закис 
(V), депутат 11-го Сейма Юрис 

Вилюмс (LRA).
Для детей и молодёжи была 

организована очень интерес-
ная и разнообразная программа 
мероприятий с возможностью 
участия в разговорах с автора-
ми, в творческих мастерских, 
можно было посмотреть по-
казательные выступления Зе-
мессардзе и яунсаргов, а также 
участвовать в увлекательной 
эстафете. 

Дошкольники смогли принять 
участие в творческом занятии 
вместе с иллюстратором   дет-
ских книг художницей Мела-
нией Вилкой, которая посетила 

дошкольное образовательное 
учреждение „Saulīte”.  У де-
тей была возможность превра-
тить рисование букв в весёлое 
и интересное занятие. Задачей 
каждого ребенка было нарисо-
вать первую букву своего име-
ни, призвав на помощь фанта-
зию. С помощью художницы 
создавались красивые буковки 
- животные, цветы и разноо-
бразные красочные образы. 
Дети отгадывали загадки, а в 
награду получали книжки. В 
Дагдской детской библиотеке 
прошла творческая мастерская 
для детей „ Закладки”, кото-

рую посетили ученики 4а и 4в 
классов Дагдской средней шко-
лы и воспитанники Констан-
тиновский начальной школы 
(около 40 учеников), которые 
сделали красочные закладки. 
В Молодёжном инициативном 
центре Дагдского края дети и 
молодёжь смогли насладиться 
видео „В мире анимационных 
фильмов”. 

Участники праздника книги 
встретились с некоторыми ав-
торами. В актовом зале Дагд-
ской средней школы ученики 
1-ых-4-ых классов совершили

(продолжение на  5 стр...)
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экскурсию по Латвии с писа-
тельницей Гундегой Сеей, ко-
торая в ярких красках расска-
зала о своей книге „Kā es ar opi 
braucu Latviju lūkoties”.  В ходе 
мероприятия некоторые дети 
получили новые книги. Г. Сея 
также дала автографы после 
мероприятия. Позже со своими 
приключениями в мире книг 
поделился писатель Валдис 
Румниекс. Он с радостью от-
ветил на вопросы детей 5-ых-
6-ых классов и подарил книги. 
Дети и у В. Румниекса проси-
ли автографы. После встречи 
детей с этими двумя авторами 
пригласила их на небольшую 
беседу: 
- Откуда вы черпаете идеи 
для написания книг? 
Г.Сея: „Повсюду в жизни. 
Чем больше человек смотрит 
широко открытыми глазами, 
чем больше путешествует и 
встречается с людьми, тогда 
и идеи возникают. Конечно, 
также читая и исследуя дру-
гие опубликованные книги, но 
больше всего - наблюдая свои-
ми глазами.” 
В. Румниекс: „В первую оче-
редь, в наблюдениях за приро-
дой, во-вторых, в своих скры-
тых фантазиях и часто в 
разных колонках прессы, когда 
прочтёшь какую-нибудь ма-
ленькую новость или стран-

ность, которая зацепит и 
побудит начать писать что-
то.”
- Что вам нравится на этом 
Празднике книги? 
Г. Сея: „Это великолепное 
мероприятие, потому что 
книги актуализируются, под-
нимаются к солнышку. Нет 
осуждения технологий, но это 
грустно, когда они подавляют 
чтение книг. Ничто не может 
заменить книгу. Когда дети 
научатся открывать, как это 
замечательно, когда ты один 
на один с миром книг, тогда 
появится желание читать. 
Каждый такой   праздник кни-
ги является благословенным.”
В. Румниекс: „Мы живем в 
довольно суровое время, когда 
книге нужно помочь дойти до 
читателя.  Больше не те вре-
мена, когда у книг были огром-
ные тиражи и было страст-
ное желание узнать что-то 
через книги.  Праздник книги, 
прежде всего, это путь книг 
к библиотеке, потому что 
через неё бесконечно растет 
количество читателей. В на-
стоящее время не у всех есть 
возможность покупать книги, 
так что библиотеки - это то, 
что позволяет попасть в мир 
книг.  Во-вторых, на празднике 
книги читатели могут позна-
комиться с авторами, худож-
никами, которые помогают 

понять, что автор хотел ска-
зать своей работой, помогут 
заинтересовать прочитать 
эти книги.”
- Насколько велико, по ваше-
му мнению, значение книг в 
жизни людей? 
Г. Сея: „Я думаю, что они 
очень ценны в тех семьях, где 
начинают читать книги вслух 
с раннего детства. Чтение 
книг вслух, мне кажется, очень 
увлекательное занятие. Кроме 
того, и у ребенка, слушая голос 
матери и видя книжные обра-
зы, появляется связь с книгой. 
Поэтому я считаю, что у книг 
очень большое значение. Я од-
нажды мечтала, что у меня 
могла бы быть такая профес-
сия: читать вслух старым лю-
дям, которые больше не могут 
видеть.”
В. Румниекс: „Я думаю, что 
книги нужны, чтобы в жизни 
было душевное равновесие и 
ощущение дома. Лично у меня 
так, что, если дома нет книг, 
то в нём есть отчуждён-
ность. Как только где-то есть 
книжная полка, то я чувствую, 
что есть гармония. Марис Ча-
клайс когда-то сказал, что 
книги помогают ему жить. 
Если нет книг, то есть ощуще-
ние пустоты.” 

Народную библиотеку Дагд-
ского края посетила Виванта 
Волкова, которая рассказала 

о самых красивых и необыч-
ных церквях Латвии. Автор 
Павилс Раудонис пленил при-
сутствующих, рассказывая о 
богатых латвийских легендах. 
Илга Лиепиня, автор, которая 
осмелилась продолжить новел-
лу Р. Блауманя „Purva bridējs”, 
встретилась с участниками 
Праздника книги, чтобы боль-
ше рассказать о своих работах. 
Она открыла, что идеи - это 
такие вещи, которые просто 
летают в воздухе, и их нужно 
поймать. И. Лиепиня добавля-
ет: „Праздник книги является 
хорошим способом для детей 
и молодёжи ознакомиться с 
широким выбором книг. Книга 
даёт возможность узнать ав-
торов, которых в жизни не ча-
сто можно встретить.” Она 
рассказала, что побуждение 
написать продолжение к книге 
„Purva bridējs” появилось ещё 
во время учёбы, так как тогда у 
Илги была тесная связь с этой 
книгой. Ее сын был примером, 
как нужно писать книги. В её 
случае было так, что не дети 
идут по стопам родителей, но 
наоборот, Илга пошла по сто-
пам своего сына и начала пи-
сать книги.

Посетители праздника в обед 
могли попробовать теплую 
кашу и чай, которые пригото-
вил 35 батальон обеспечения 
Земессардзе. 

В заключение праздника про-
шёл розыгрыш среди успеш-
ных покупателей, которым 
Бирута Еглите, руководитель 
общества поддержки сельских 
библиотек, вручила прекрас-
ные книги. Присутствующие 
могли наслаждаться музыкаль-
ным представлением вокаль-
ной группы Народного дома 
Дагдского края „Solversija”. 

Спасибо всем организаторам 
Праздника книги и их помощ-
никам, которые проделали 
большую работу для успешно-
го проведения праздника.

Даце Руне 
редактор

Праздник поддержали: Прези-
дент Латвийского государства 
Андрис Берзиньш, Министерство 
земледелия, Елгавская типогра-
фия, Латвийский детский фонд, 
ООО „Balta Eko”, ООО Drukātava, 
ООО VESTA-LK; A/О Dimela 
Veta Latvija, Rietumu banka; пар-
тии: Vienotība, Latvijas attīstībai, 
Gods kalpot Rīgai, Vienoti Latvijai, 
Latvijas Reģionu Apvienība, Инесе 
Вайдере, Алфредс Рубикс, дума 
Дагдского края, дума Краславско-
го края
Партнёр по сотрудничеству: 
LDZ „CARGO”
Информационная поддержка: га-
зеты „Latvijas Avīze”, „Ezerzeme”, 
„Dagdas Novada Ziņas”, www.
dagda.lv, www.kraslava.lv, www.
bibliotekakraslava.lv

„sabiedrība ar dvēseli 2014” реализованные проекты:
Место отдыха в Эзерниеках „Atklāsim brīnumu Ežezera krastā” Озеленяют „Mīlestības taku”

Мы живем на берегу живописного озе-
ра Эжэзерс. Украшением Эзерниек 

является старый школьный парк с вековы-
ми липами, интересными сращениями де-
ревьев, изрезанная береговая линия. Парк и 
озеро Эжэзерс приглашают Вас насладиться 
природным волшебством Латгалии. Парк 
расположен на окраине посёлка, поэтому 
транспорт, активная жизнь посёлка, шум не 
мешают отдыхать и наслаждаться преимуще-
ствами экотуризма.

Все представители группы „думающих зелё-
ных” являются активными любителями приро-
ды, как сами, так и вместе с детьми и внуками 
с удовольствием активно проводят своё свобод-
ное время на природе. Ежедневно сталкиваемся 
с неповторимой природной красотой, которую 
хотелось бы защитить и благоустроить, и таким 
образом создать еще один благоустроенный при-
родный уголок в Латгалии, где могли бы отдох-
нуть жители края и волости или туристы. 

Благодаря объявленному самоуправлением 
Дагдского края в апреле 2014 года конкурсу 
„Sabiedrība ar dvēseli 2014” волонтёрская груп-
па „думающих зелёных” в конце мая начала 
работу над реализацией проекта „Atpūtas vieta 
„Atklāsim brīnumu Ežezera krastā””.

Целью проекта является объединение и общая 
работа по благоустройству пляжной зоны на тер-
ритории парка Эзерниекской средней школы. В 
настоящее время работа над проектом движется 
к концу. Был приведён в порядок парк и пляж, 

немного расширен пляж в результате очистки 
берега от тростника, закуплена и установлена 
садовая мебель: качели, стол с местами для си-
дения, устроено место для костра. В настоящее 
время ведутся работы по обновлению тропы 
„Parka stāsti”. 

Стоимость проекта составляет € 1,012,00, из 
которых сумма в € 500,00 является финансиро-
ванием самоуправления Дагдского края. 

Группа „думающих зелёных” выражает бла-
годарность самоуправлению Дагдского края за 
объявленный конкурс и финансовую поддержку, 
а также всем добровольцам, которые участвова-
ли в коллективной работе. 

18 сентября состоялась открытие места отдыха 
„Atklāsim brīnumu Ežezera krastā”. Перед меро-
приятием у учеников 5-ых-6-ых классов была 
возможность открыть для себя чудо на берегу 
Эжезерса, участвуя в играх, связанных со сре-
дой, и знакомясь с преданиями природной тропы 
„Parka stāsti”. Во время открытия председатель 
думы Дагдского края Сандра Вишкуре, управ-
ляющей управы Эзерниекской волости Янис 
Анджанс перерезали зелёную ленточку, привет-
ствовали присутствующих и пожелали эзерниек-
ским активистам и в дальнейшем участвовать в 
новых проектах. 

Давайте все вместе стремиться охранять этот 
прекрасный уголок природы и ухаживать за ним!

Диана Киселёва 
руководитель проекта

Общество Асунской во-
лости „Mēs-Asūnei” 

участвовало в краевом кон-
курсе „Sabiedrība ar dvēseli 
2014”, организованном са-
моуправлением, с проектом 
„Ar Amoru sirdī” для про-
должения благоустройства 
„Mīlestības takа” в Асунском 
поселковом парке Асунской 
волости.

При поддержке самоуправ-
ления мы получили средства в 
размере EUR 479,00 для приоб-
ретения декоративных кустов и 
деревьев.

Благодаря работе членов об-
щества, работников волости 

и жителей было всё подготов-
лено для посадки саженцев и 
декоративных кустов. В парке 
были посажены конические и 
плоские туи, красные и жёлтые 
спиреи, декоративные берёзы 
и черёмуха, серебристая ива, 
красный клён и несколько лип. 
В парке есть цветочные клум-
бы, другие декоративные дере-
вья. Должна пройти пара лет, 
чтобы деревья и кусты подрос-
ли. Тогда они откроют свою 
красоту и привлекательность и 
порадуют гостей парка.

Станислава Рубине
руководитель общества 

„Mēs-Asūnei”

на улице асунас 2, в дагде новые окна на лестничных клетках

Жители многоквартирного дома на 
ул.Асунас 2 участвовали в объявлен-

ном самоуправлением Дагдского края кон-
курсе „Sabiedrība ar dvēseli 2014” и подали 
заявку на проект „Dagdas pilsētas Asūnes ielas 
2 mājas kāpņu telpu logu nomaiņa”. Целью 
проекта является замена старых окон в местах 
общего пользования, с тем, чтобы избежать рас-
точительные потери тепла, улучшить эстетиче-
ский вид дома, и тем самым улучшить качество 
жизни жителей дома. Проект был поддержан 
и успешно реализован. Стоимость проекта со-

ставляет € 1,002,57, из которых € 500,00 явля-
ется финансированием Дагдского самоуправле-
ния.

От реализации проекта выиграют все жители 
дома, которые уже оценили все преимущества 
пластиковых окон: с заменой окон были предот-
вращены потери тепла, обеспечена вентиляция 
помещений, в помещение не попадает пыль, 
влага и холодный воздух. Пластиковые окна в 
отличие от деревянных не деформируется, не 
трескаются, сохраняют свой цветовой тон на 
всё время эксплуатации, просты в обслужива-

Новые костюмы для 
ансамбля „Paziņas”

*****

Группа „Asūnes TN 
sieviešu vokālais 

ansamblis „Paziņas”” приня-
ла участие в организованном 
самоуправлением Дагдского 
края конкурсе „Sabiedrība 
ar dvēseli 2014”, предоста-
вив проект „Skatuves tērpu 
darināšana sieviešu vokālajam 
ansamblim „Paziņas””. Самоу-
правление выделило на реали-
зацию проекта 403,70 EUR или 
50% от общей стоимости про-
екта. Такую же сумму софинан-
сировала сама группа.

Цель проекта: создать возмож-
ности для развития деятельно-
сти творческих и граждански 
активных жителей в Дагдском 
крае, обеспечив доступность 
соответствующих сценических 

костюмов для женского вокаль-
ного ансамбля „Paziņas” Асун-
ского Народного дома.

В результате проекта „Paziņas” 
получили два комплекта новых 
сценических костюмов: 13 пла-
тьев и 13 туник. С нетерпением 
ждём мероприятий, на которых 
сможем продемонстрировать 
зрителям новые костюмы.

Участницы ансамбля благода-
рят самоуправление Дагдского 
края за возможность участия в 
конкурсе и реализацию этого 
проекта. Огромное спасибо за 
пошив костюмов нашим пре-
красным швеям Ядвиге Зейза и 
Рите Индране!

Ольга Лукьянска
участница ансамбля

нии. 
Жители дома выразили бла-

годарность самоуправлению 
Дагдского края за возмож-

ность участия в конкурсе и 
финансовую поддержку.

Юлия Агеева
руководитель проекта

*****
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Открыта новая игровая площадка
23 сентября во второй половине 

дня дети и их родители, ба-
бушки и дедушки собрались в Вецдо-
ме Дагдской волости, чтобы открыть 
новую игровую площадку. 

После разрезания красной ленточки 
дети и их родители были вовлечены 
в весёлые игры, которые проводили 
медведь, поросёнок, тигр и заяц. При-
сутствующие угощались конфетами и, 
конечно, испытали новую игровую пло-
щадку.

В тот же день у Молодежного инициа-
тивного центра „Parka rozes” более 160 
детей края смогли попробовать рейт-
терапию или езду на лошадях и пони. 
Рейттерапия - это метод лечения, при 
котором главным целителем является 
лошадь. Она включает в себя решение 
проблем медицинской, психологиче-
ской и социальной реабилитации.

Это уже вторая игровая площадка, 
которая была установлена в рамках 
проекта программы  Приграничного 

сотрудничества Эстонии-Латвии-Рос-
сии „Dabas terapija vienlīdzīgas dzīves 
vides pilnveidošanai Latvijas un Krievijas 
pierobežas reģionos”/„Dabas terapija””. 
Прошлым летом для игр детей была пе-
редана площадка у многоквартирного 
дома на ул.Бривибас 24, в Дагде. 

Программа Приграничного сотруд-
ничества Эстония- Латвия-Россия в 
рамках инструмента Европейского со-
седства и партнерства 2007 - 2013 фи-
нансово поддерживает общие   транс-

граничные мероприятия по развитию, 
чтобы повысить конкурентоспособ-
ность региона за счет использования 
его потенциала и выгодного месторас-
положения как перекрестка между ЕС 
и Российской Федерацией. 
Домашняя страница программы: www.
estlatrus.eu.

Лигита Нагля
руководитель проекта

Поддержан проект „Publisko interneta pieejas punktu attīstība Dagdas novadā”

Для способствования повыше-
ния возможности для жителей 

Дагдского края доступа к интернету, 
обеспечения доступа к предлагае-
мым общественными управлениями 
и коммерческими обществами элек-
тронным услугам и информации в 
Дагдском крае предусмотрено создать 
11 публично доступных интернет - 
пунктов (ниже - ПДИП) и усовершен-
ствовать 11 существующих ПДИП. 

В рамках проекта предусмотрено 
создать девять публично доступных 
беспроводных зон: в сквере города Даг-
да, в туристическом информационном 
центре Дагдского края, в Молодежном 
инициативном центре Дагдского края 
„Parka rozes”, в музее Андрупенской 
волости „Андрупенская сельская усадь-
ба”, в Народном доме Андрупенской 
волости, в Народном доме Асунской во-
лости, в Доме собраний Эзерниекской 
волости, в центре образования среды 
Яундоме, в Доме спорта Свариньской 
волости, обеспечивая таким образом 
покрытие беспроводного Интернета в 

радиусе 50 м от места установки обору-
дования.

В целях обеспечения доступа жителей 
к компьютерной технике  будут созда-
ны 2 новых ПДИП (в Константиновской 
начальной школе  Константиновской 
волости  (в помещении молодёжного 
центра) и в управе Кеповской волости) 
и модернизированы существующие 11 
ПДИП ( народная библиотека Дагдско-
го края и Дагдская детская  библиотека,  
Детский и молодёжный  центр Дагдско-
го края, Андрупенский детский и  моло-
дежный центр, Андзельская волостная  
библиотека и Андзельский  детский  и 
молодёжный  центр, управа Асунской 
волости, Берзиньская волостная библи-
отека, библиотека Дагдской волости, 
Эзерниекская волостная библиотека, 
Константиновская волостная библиоте-
ка, Свариньская волостная библиотека 
и Шкяунский Народный дом ). В целом 
будут приобретены 44 компьютерных 
комплекта (системные блоки и монито-
ры).

В рамках проекта для всех 11 терри-

ториальных единиц будут приобретено 
многофункциональное оборудование 
для того, чтобы людям была обеспечена 
возможность для оцифровки докумен-
тов формата А3, распечатки черно-бе-
лых документов формата А3, ибо такая 
возможность в существующих до сих 
пор ПДИП была запрещена.

Существующие вложения являются 
необходимыми для содействия вовле-
чения жителей из различных целевых 
групп Дагдского края в социальные, эко-
номические и культурные процессы в 
обществе и улучшения качества их жиз-
ни. 73% от предусмотренных проектом 
новых и усовершенствованных  ПДИП 
будут доступны для людей с ограничен-
ными возможностями передвижения, 
а также для таких целевых групп, как 
пенсионеры, малообеспеченные, люди 
с детьми (молодые мамы), в результате  
обеспечивается возможность   любому  
представителю общества  получать оди-
наковые услуги и информацию, актив-
ное участие в общественной жизни пу-
тем приспособления инфраструктуры, а 

также равные возможности  в области 
образования, на рынке труда и жизни в 
целом.

Для реализации проекта необходи-
мо финансирование в размере EUR 58 
769,41 (с НДС): 

♦♦ Европейский фонд регионального 
развития - EUR 49 954,00; 

♦♦ дотация из государственного бюд-
жета - EUR 2 203,85; 

♦♦ финансирование из бюджета са-
моуправления Дагдского края - EUR 6 
611,56. 

Планируемое время реализации про-
екта с сентября 2014 года по май 2015 
года. 

Место реализации проекта: террито-
рия Дагдского края (город Дагда, Ан-
друпенская, Асунская, Андзельская, 
Берзиньская, Дагдская, Эзерниекская, 
Константиновская, Кеповская, Сва-
риньская, Шкяунская волости). 

Ольга Чапкевича
контактное лицо по проекту 

Проект программы „Erasmus+”

В рамках программы „Erasmus +” под-
держан проект молодёжного обще-

ства „Dagne” „Neformalitātes izmantošana: 
Sports kā instruments neformālās izglītības 
veicināšanai”. Проект полностью (100%) финан-
сируется из европейского бюджета. Общая стои-
мость проекта составляет EUR 25 435,00. 

В конце августа в Молодёжном инициативном 
центре „Parka Rozes” состоялась первая встреча 
с партнёрами по сотрудничеству в проекте - лек-
торами из Литвы и Белоруссии. 

В рамках реализации проекта предусмотрено 
вовлечь в обучение 28 молодёжных работников 
из разных стран ЕС: Латвии, Литвы, Белоруссии 
и Грузии. В числе латвийских участников будут 
7 молодёжных работников из Дагдского края. 
Обучение будет проходить с 19 ноября по 28 но-
ября. 

Светлана Илатовска
председатель правления молодёжного 

общества „Dagne” 

Начата реализация проекта 
фонда Бориса и Инары 

Тетеревых „Labdarība Dagdā 
caur deju ritmiem”

Поддержан проект мо-
лодёжного общества 

„Dagne”, который предус-
матривает приобретение 
профессиональной звуковой 
аппаратуры. Цель проекта: 
продолжение начатых благо-
творительных мероприятий, 
вовлечение в них большего 
числа лиц из социально мало 
защищённой группы. Общая 
стоимость проекта составляет 
6542,00 EUR. Из них 90% со-
ставляет финансирование из 

фонда Бориса и Инары Тете-
ревых и 10% - софинансирова-
ние самоуправления Дагдского 
края.

Члены молодёжного обще-
ства „Dagne” выражают благо-
дарность фонду Бориса и Ина-
ры Тетеревых за выделенное 
финансирование и самоуправ-
лению Дагдского края за софи-
нансирование проекта.

Члены молодёжного 
общества „Dagne”

Вопросы жителей
В августе мы получили 

ряд вопросов о доро-
гах Дагдского края. 
Почему нельзя ровнять до-
рогу грейдером, когда после 
дождя есть очень большие 
ямы? Станкевичи-Васи-
ли-Краукли-Узенишки-Ст-
роды. 

После дождя, когда есть 
очень большие ямы, дорогу 
можно ровнять только тогда, 
когда проезжая часть подсохла 
и в ближайшие дни после вы-
равнивания не прогнозируют-
ся осадки. 
Почему не проходят ремонт-
ные дорожные работы? 

Не ясно, что подразумевает-
ся под термином „ремонтные 
работы”. Для проведения ре-
конструкции и строительных 
работ на дороге   необходим 
технический проект, разработ-
ка которого занимает продол-
жительный период времени 
(до одного года), и значитель-
ные финансовые ресурсы (в 
зависимости от длины ремон-
тируемого участка дороги). 
Ежедневная работа по обслу-
живанию происходит в тече-

ние всего года. Если интере-
сует какой-то определённый 
участок конкретной дороги, 
о возможностях приведения 
егов порядок можно поинтере-
соваться в своей волости. 
Почему дорога находится в 
критическом состоянии вес-
ной и осенью? 

Весной и осенью, как прави-
ло, идет дождь, дорога с гра-
вийным покрытием намокает. 
Перемещение по размокшему 
полотну дороги на тракторах 
и грузовиках ведёт к его по-
вреждению, появляются ко-
леи, выбоины и проседания. 
Чем тоньше слой покрытия, 
тем больше вероятность по-
вреждения. В связи с этим 
просьба к жителям фиксиро-
вать вид техники, повреждаю-
щей дорогу, государственный 
регистрационный номер, по 
возможности, фотографиро-
вать (например, на мобиль-
ный телефон) и немедленно 
сообщать в органы местного 
самоуправления или полиции 
обо всех случаях повреждения 
дорожного покрытия, чтобы 
привлечь к ответственности и 

отребовать привести в поря-
док за свои средства повреж-
дённый участок дороги. 
Почему в зимнее время пе-
риодически не чистят снег? 

Снег зимой чистят периоди-
чески в соответствии с тре-
бованиями Правила № 224 
и Приложения № 3 Кабине-
та Министров от 09.03.2010. 
Если существует срочная не-
обходимость в расчистке доро-
ги, можете обратиться в упра-
ву своей волости. 

Почему пенсионеры должны 
платить за расчистку дорог 
от снега в зимний период? 

Зимой за средства само-
управления очищаются от 
снега только дороги самоу-
правления.  Дороги частных 
владельцев очищать от снега 
не разрешено. 

Почему не равны волости 
самоуправления? (В приме-
ре было отмечено, что пен-
сионеры Аулейской волости 
не платят за расчистку дорог 
от снега) 

Порядок работ по содержа-
нию дорог самоуправления

определяется по одним и тем 
же законам и правилам (Закон
„Об автодорогах”, Правила 
Кабинета Министров № 173, 
224, 456, 1052 и т.д.). Они не 
предусматривают исключе-
ний для каких-либо отдельных 
волостей (например, Аулей-
ской). Льготы для определен-
ных групп населения с низким 
уровнем дохода могут быть 
предоставлены самоуправле-
нием, приняв обязывающие 
правила и оплатив за ту или 
иную услугу из других фи-
нансовых источников (в Да-
где, например, из социально-
го бюджета). На все волости 
Дагдского края и город Дагду 
распространяются обязыва-
ющие правила № 4 „О соци-
альной помощи в Дагдском 
крае” (со всеми изменениями) 
пункты 11.1., 11.2.1., 11.3: по-
собие для оплаты  расходов по 
расчистке снега выделяются: 

1. малообеспеченным лицам 
(семьям); 2. тем одиноким 
пенсионерам, пенсионерам по 
инвалидности и / или получа-
ющим социальные пособия, 
чьи пенсии / размер пособия 
не превышает EUR 170,74 в 
месяц.
Почему в Андрупенской во-
лости пенсионеры должны 
платить за расчистку дорог 
от снега? 

В Андрупенской волости 
и других волостях Дагдско-
го края за расчистку дорог от 
снега нужно платить всем жи-
телям, которые хотят, чтобы 
их частные дороги были очи-
щены от снега. Расчистка сне-
га на средства самоуправления 
осуществляется согласно по-
рядку   Правила № 173 Каби-
нета Министров от 11.03.2008. 

Айварс Белковскис
дорожный мастер
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Лагерь Латвийского Красного Креста в Краславе

Уже в девятый раз в 
комитете Краславско-

го, Дагдского и Аглонского 
краёв гостили партнеры 
по сотрудничеству из Nord 
- Trondelag Rode Kors (Нор-
вежский Красный Крест) 
и седьмой год подряд орга-
низовали лагерь для детей. 
В течение нескольких лет, 
в лагере также принимали 
участие ученики из Дагд-
ского края.

В этом году в лагере, ко-
торый длился три дня, при-
няли участие девятнадцать 
участников из нашего края. 
Они имели возможность ра-
ботать в различных творче-

ских мастерских, принимать 
участие в организации пре-
зентации, играть, танцевать, 
а также участвовать в других 
увлекательных мероприяти-
ях. Участники лагеря смогли 
подружиться со сверстниками 
из Краславского края и добро-
вольцами из Красного Креста 
Норвегии.

Дети особенно благодарны 
за щедрые подарки, получен-
ные от норвежских добро-
вольцев Красного Креста, 
и положительные эмоции, 
которые останутся в памяти 
надолго. Особым был и меж-
культурный фестиваль „Mēs 
esam dažādi, bet vienoti savā 

zemē”, который презентовали 
представители семи различ-
ных культур. 

От имени родителей выра-
жаю благодарность органи-
затору этого мероприятия, 
Исполнительному директору 
комитета Краславского, Дагд-
ского и Аглонского краёв Сан-
дре Молоток, и всем, кто при-
ложил большие усилия, чтобы 
это мероприятие удалось на 
таком высоком уровне. 

Сандра Дроздова 
руководитель Шкяунского 
отделения Комитета ЛКК-
Краславского, Дагдского и 

Аглонского краёв

Дагду посетил министр Охраны 
окружающей среды и 

регионального развития

11 сентября в Дагду 
прибыл с рабочим 

визитом министр Охраны 
окружающей среды и реги-
онального развития Романс 
Наудиньш. 

Министр встретился с пред-
седателем думы Дагдского 
края Сандрой Вишкуре, ис-
полнительным директором 
Иваром Паулиньшем, руково-
дителем финансового отдела 
Эриком Чаплинским, руко-
водителем отдела развития и 
планирования Лигитой На-
глей и руководителем отдела 
по связям с общественностью 
и коммуникациям Гуной Ма-
линовской. Они обсудили ак-
туальные вопросы по работе 
самоуправления, проектам 

европейских структурных 
фондов, эффективности ис-
пользования средств и другие 
вопросы. 

Министр Охраны окружаю-
щей среды и регионального 
развития Р. Наудиньш на ме-
сте осмотрел недавно приоб-
ретённый аналоговый рент-
геновский аппарат в Центре 
здоровья и социальных услуг 
„Дагда”, старую водяную 
мельницу и посетил центр 
образования среды Яундоме и 
выставочный зал. 

Гуна Малиновска 
руководитель Отдела по 

связям с общественностью и 
коммуникациям 

Быть учителем - профессия, которая 
несёт особое богатство

На мероприятии Дагдского края, по-
свящённому Дню учителя, Похваль-

ными грамотами Министерства образова-
ния и науки были награждены: 

Шкяунская основная школа: Инара Ан-
джане - за педагогический талант и интуицию 
в поощрении роста каждого учащегося и Ев-
гения Возновича - за продолжительный вклад 
в учебно-воспитательную работу с молодым 
поколением. 

Дагдская средняя школа: Вия Гекиша - за 
успешную организацию учебного процесса в 
школе и совершенствование школьной среды 
и Валентина Гешмане - за добросовестное и 
ответственное выполнение своей работы, по-
пуляризацию своего опыта.

 Эзерниекская средняя школа: Ирена Вла-
сова – за успешную учебно-воспитательную 
работу в руководимом  классе и вклад в разви-
тие индивидуальных способностей учащихся; 
Станислава Бондарева - за успешную учеб-
но-воспитательную работу в руководимом  
классе и вклад в развитие индивидуальных 
способностей учащихся; Светлана Гребне-
ва – за достижения в развитии знаний, уме-
ний и творческих способностей учащихся по 
английскому языку и успешное вовлечение 
школьного коллектива в проекты  Программы 
непрерывного обучения ЕС; Айна Зариня – за 
достижения в развитии знаний, умений и твор-
ческих способностей  по латышскому языку и 
литературе и личностного развития учащихся. 

Асунская основная школа: Мария Вилгерте 
- за вклад в обучение и воспитание молодого 
поколения.

Андрупенская основная школа: Анита Ки-

селевска - за продолжительную и успешную 
работу в экологическом образовании и воспи-
тании учащихся; Гунта Стрельча – за успехи 
в развитии художественных способностей уча-
щихся и достижения в работе в образовании по 
интересам; Ирена Малькевича – за продолжи-
тельную и творческую работу в образовании, 
воспитании и достижения в работе в образова-
нии по интересам. 

Андзельская основная школа: Уалентина 
Кивлиня – за творческий и новаторский подход 
к обучению.

В номинациях были представлены и награж-
дены следующие сотрудники: 

 Учитель года 2014 в начальной школе  - учи-
тельница Андзельской основной школы Ирена 
Ловчиновска;  Учитель года 2014 в основной  
школе – учительница Андрупенской основной  
школы  Марите Бондаре; Учитель года 2014 в 
средней школе – учительница Дагдской сред-
ней школы Айна Слесаре; Учитель года 2014 
по спорту -  учительница Дагдской средней 
школы Лилия Новицка;  Учитель года 2014 
в области образовании по интересам – учи-
тельница Шкяунской основной школы Жанна 
Рапша; Административный работник учеб-
ного заведения года 2014 - заместитель дирек-
тора Эзерниекской средней школы Бронислава 
Анджане; Учитель года 2014 в дошкольном 
образовании – учительница дошкольного об-
разовательного учреждения города Дагды 
„Saulīte”  Елена Слапиня; Учитель года 2014 
в области специального образования – учи-
тельница Александровской школы-интерната 
Людмила Бузо; Обслуживающий персонал 
учебных заведений года 2014 - кочегар до-

школьного образовательно-
го учреждения „Эзерниеки” 
Язепс Пятернёвс; Обслужи-
вающий персонал учебных 
заведений года 2014 -  води-
тель автобуса Асунской ос-
новной школы  Владиславс 
Грауба; Помощник учителя 
года 2014 в дошкольных уч-
реждениях - помощник учи-
теля в дошкольном образова-
тельном учреждении города 
Дагды „Saulīte” Ирена Яку-
шонока; Технический работ-
ник года в учебных заведени-
ях  2014  - делопроизводитель 
Александровской школы-ин-
терната Лариса Кириченко; 
Учитель года 2014 - ремес-
ленник - учитель домовод-
ства Дагдской средней школы 
Айгарс Вигулис; Учитель 
года  2014 - классный руко-
водитель - учительница Ан-
друпенской основной  школы 
Анна Юбеле.

Похвальными грамотами 
Отдела образования, культу-
ры и спорта Дагдского края 
награждены педагоги Дагд-
ской Музыкальной и художе-
ственной школы Инга Ромуле 
и Рита Капосте, руководитель 

Дагдского Молодёжного ини-
циативного центра Айна Оди-
нец и специалист по делам 
молодёжи Светлана Илатов-
ска. 

Похвальными грамотами АО 
„SWEDBANK” награждены 
учитель спорта Эзерниекской 
средней школы Янис Вайшля 
и руководитель Дагдского до-
школьного образовательного 
учреждения „Saulīte” Инесе 
Домкова. 

В Даугавпилсской Строи-
тельной профессиональной 
средней школе на месте осу-
ществления образовательных 
программ „Dagda” похваль-
ными грамотами за про-
фессионализм и упорство, 
добросовестное выполнение 
рабочих обязанностей, педа-
гогический вклад в образова-
ние и воспитание молодёжи 
награждены Айна Блука, Лига 
Габране, Инара Артимовича и 
Юрийс Анджанс

Мария Мицкевича
руководитель Отдела обра-
зования, культуры и спорта 

Дагдского края

Решения заседания думы

На заседании думы 
Дагдского края 18 сен-

тября депутаты выделили 
финансирование учебным 
заведениям, на организа-
цию конференции и участ-
никам спортивного меро-
приятия. 

Был принят к сведению 
отчёт исполнительного ди-
ректора о проделанной само-
управлением работе и ходе 
выполнения решений, приня-
тых думой в августе-сентябре 
2014 года. 

Депутаты поддержали изме-
нения в составе комиссии по 
распределению целевых дота-
ций для учебных заведений: 
на место И. Плесни членом 
Комиссии избрана Оксана Ко-
саревска. 

Приняты решения о поряд-
ке распределения целевых 

дотаций для оплаты работы 
учителей, о зарплате руково-
дителей учебных заведений 
самоуправления Дагдского 
края. Внесены изменения в 
штатное расписание Отде-
ла образования, культуры и 
спорта Дагдского края. 

Решали вопросы о передаче 
основных средств. 

Установили тарифы услуг 
теплоснабжения на отопи-
тельный сезон 2014-2015 года 
в Асунской и Шкяунской во-
лостях.

Были внесены поправки в 
расценки платных услуг са-
моуправления. 

Депутаты выделили финан-
сирование: 

♦♦ на обеспечение учебного 
процесса в учебных заведени-
ях самоуправления - EUR 12 
051,21; 

♦♦ на замену окон в Асун-
ской основной школе – EUR 
2 000

♦♦ на организацию кон-
ференции старообрядцев 
„Zavoloko lasījumi” - EUR 500; 

♦♦ к /х „Čadi” для участия 
в соревнованиях рысистых 
лошадей в Эстонии - EUR 
121,42. 

Приняли решение об уста-
новке уличного освещения на 
улице Сколас в Сваринцах. 

Ограничили движение по до-
рогам самоуправления Дагд-
ского края на осенне-зимний 
период 2014 – 2015 года с 
11.01.2014. до 31.03.2015.

Решили провести устный 
аукцион на право аренды не-
движимости на ул.Паста 33А 
в Дагде. 

Отменено решение думы 
Дагдского края от 19.06.2014 

„Об отчуждении недвижимо-
го имущества на ул. Миера в 
Сваринцах Свариньской во-
лости”.

Рассмотрели вопросы об от-
чуждении недвижимого иму-
щества в Дагдской и Андзель-
ской волостях. 

Решили создать рабочую 
группу для разработки норма-
тивных актов. 

Депутаты рассмотрели жи-
лищные вопросы. 

Утвердили относитель-
ную цену и правила аукцио-
на недвижимого имущества 
„Vējoņi” в Эзерниекской во-
лости.

Приняли решения о: разре-
шении на строительство на 
арендованной земле; разделе 
недвижимости и присвоении 
нового адреса; окончании 
прав на аренду земли; за-

ключении договора на арен-
ду земли; продлении прав 
на аренду земли; субаренду 
земель, принадлежащих са-
моуправлению; определении 
содержания зданий и соору-
жений на занимаемом участке 
земли; окончании права зем-
лепользования; принадлеж-
ности земельных участков 
самоуправлению. 

С полным протоколом за-
седания и приложениями 
можно ознакомиться на сай-
те www.dagda.lv / Pašvaldība 
/ Dokumenti / Novada domes 
protokoli.

Гуна Малиновска
руководитель Отдела по 

связям с общественностью и 
коммуникациям
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    Mirušie* septembrī

  Marija Dilba (1926.g.)
  Viktors Rokjāns (1936.g.)
  Leonards Dubra (1929.g.)
  Ulita Višnevska (1929.g.)
  Eleonora Beitāne (1932.g.)
  Bronislavs Petrovskis (1949.g.)
  Jurijs Mikšta (1952.g.)
  Valentīna Nitiša (1939.g.)
  Janīna Petrovska (1934.g.)
  Veronika Barkova (1939.g.)
  Albīna Stikute (1929.g.)
  Monika Kolesnika (1933.g.)

Izsakām līdzjūtību mūžībā aizgājušo 
tuviniekiem!

* reģistrētie Dagdas novada Dzimtsarakstu nodaļā

Reģistrētie jaundzimušie* 
septembrī:

Izabella Cimoška

Sveicam ar mazuļa 
piedzimšanu!

Oktobra  jubilāri* Dagdas novadā
70 gadu jubileja

Dorofejeva Anna, 11.10. Ezernieku pag.
Ruskuls Pēteris, 25.10. Ezernieku pag.

Smirnovs Andrians, 23.10 Dagda
75 gadu jubileja

Bogdāne Anna, 16.10. Konstantinovas pag.
Cimoška Irēna, 31.10 Ķepovas pag.
Dubra Viktorija, 05.10. Bērziņu pag.

Indrāns Pēteris, 29.10. Ezernieku pag.
Žauna Marija, 17.10. Dagdas pag.

80 gadu jubileja
Isaka Anna, 20.10. Asūnes pag.
Kalpiša Leontina, 18.10 Dagda

Kromāne Konstancija, 30.10. Dagda
Pavlovska Genovefa, 11.10. Dagda

Puzanova Anna, 30.10. Andrupenes pag.
Zdanovska Marija, 18.10. Dagda

85 gadu jubileja
Bernatoviča Zinaida, 23.10. Andrupenes pag.

Garbredere Taisa, 21.10. Dagda
Rutka Jeļena, 28.10 Bērziņu pag.

Vorslova Vivija, 26.10. Andzeļu pag.
90 gadu jubileja

Kuļka Rozālija, 18.10. Andrupenes pag.

Sveicam!

Mamogrāfija Dagdā
20. oktobrī VSPC „Dagda”, Brīvības ielā 29, sievietes 

tiek aicinātas veikt krūšu  izmeklējumus.

Ar ģimenes vai ārstējošā ārsta  norīkojumu  izmeklē-
jums maksā 2,85 € (ar uzaicinājuma vēstuli - bezmak-
sas).

Pieraksts pa telefoniem: 67142840, 27866655.           	                        

IZSOLE

Dagdas novada pašvaldība paziņo, ka izsolē ar augšupejošu 
soli tiks pārdots pašvaldības nekustamais īpašums „Vē-
joņi”, Ezernieku pagastā, Dagdas novadā, kas sastāv no 
zemes gabala ar kopējo platību 11,68 ha. Izsolāmās mantas 
nosacītā cena EUR 13 200,- (trīspadsmit tūkstoši divi simti 
euro un 00 euro centi), nodrošinājums 10% apmērā no nosa-
cītās cenas jāpārskaita Dagdas novada pašvaldībai pirms izso-
les. Izsolāmā manta apskatāma tās atrašanās vietā, iepriekš 
saskaņojot ar izsoles komisijas priekšsēdētāju I.Pauliņu, 
mob.tālr.29192507. Izsole notiks 2014. gada 31.oktobrī 
plkst.14:00 Dagdas novada pašvaldības zālē, Alejas ielā 
4, Dagdā, Dagdas novadā. Iepazīties ar izsoles noteikumiem 
un pieteikties izsolei var Dagdas novada pašvaldībā, Alejas ielā 
4, Dagdā, Dagdas novadā, darba dienās no plkst. 8.00 -12.00 
un no plkst.13.00-17.00. Pirmpirkuma tiesības uz atsavināmo 
nekustamo īpašumu ir Aivaram Platacim. Tālrunis uzziņām: 
656 81712, mob.tālr.29192507.

Dagdas novada pašvaldības 2014.gada 18. sep-
tembra domes sēdē tika pieņemts lēmums par 
satiksmes ierobežojumiem pa Dagdas novada 
pašvaldības autoceļiem rudens – ziemas periodā 
no 01.11.2014.  līdz 31.03.2015.  

Ar satiksmes ierobežojumiem varat iepazīties 
Dagdas novada pašvaldības mājaslapā: 
www.dagda.lv/Pasvaldiba/Dagdas novada celi


